ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров

Республики Абхазия № 10 от 11 февраля 2021 года

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие

сельского хозяйства на 2021 год»

В соответствии с Законом Республики Абхазия от 14 мая 2014 года

№ 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в

Республике Абхазия», Постановлением Кабинета Министров Республики

Абхазия от 14 июля 2016 г. №119 «Об утверждении «Порядка разработки,

принятия и реализации государственных, ведомственных и

межведомственных программ в Республике Абхазия»

Кабинет Министров Республики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия

от 11 февраля 2021 года № 10 «Об утверждении ведомственной целевой

программы «Развитие сельского хозяйства на 2021 год» изменения согласно

Приложению (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия.

Премьер-министр                                                                             А. Анкваб

г. Сухум

           «__» _________ 2021 г.

№ ____

Приложение

к Постановлению Кабинета Министров

Республики Абхазия №10  от  11 февраля 2021 г.

«Изменения к Постановлению Кабинета Министров Республики

Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 «Об утверждении ведомственной

целевой программы «Развитие сельского хозяйства на 2021 год».

1. В Паспорте ведомственной целевой программы «Развитие сельского

хозяйства на 2021 год» в графе «Цели Программы», абзац «-повышение

конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной продукции на

внутреннем рынке на основе развития малых форм хозяйствования»

изложить в следующей редакции:

     «-повышение конкурентоспособности отечественной

сельскохозяйственной продукции на основе развития производства

сельскохозяйственной продукции».

2.  В Паспорте ведомственной целевой программы «Развитие сельского

хозяйства на 2021 год» в графе «Задачи Программы», абзац «-оказание

государственного финансового содействия в развитии производственно-

технической базы малых форм хозяйствования» изложить в следующей

редакции:

     «-оказание государственного финансового содействия в развитии

производственно-технической базы для производителей

сельскохозяйственной продукции».

3. В Паспорте ведомственной целевой программы «Развитие сельского

хозяйства на 2021 год» в графе «Программные мероприятия», абзац «-

создание и развитие производственно-технической базы малых форм

хозяйствования» изложить в следующей редакции:

     «-создание и развитие производственно-технической базы по переработке

сельскохозяйственной продукции».

4. В Паспорте ведомственной целевой программы «Развитие сельского

хозяйства на 2021 год» в графе «Объемы и источники финансирования

Программы», абзац «-создание и развитие производственно-технической

базы малых форм хозяйствования – 39 000 000 (тридцать девять миллионов)

рублей» изложить в следующей редакции:

    «-создание и развитие производственно-технической базы по переработке

сельскохозяйственной продукции – 39 000 000 (тридцать девять миллионов)

рублей.

5. Пункт 2.5., Раздела II Постановления Кабинета Министров

Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в следующей

редакции:

    «2.5. Создание и развитие производственно-технической базы для

производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

     В рамках данного мероприятия предусматривается: приобретение и

передача участникам Программы оборудования; обеспечение

производственно-технической базой (водоснабжение, электроснабжение и т.

п.) для организации производственного процесса.

6. Пункт 3.1., Подраздела 1, Раздела III Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в

следующей редакции:

    «3.1. Претендент на участие в Конкурсе – гражданин Республики Абхазия,

фактически проживающий в сельской местности на территории Республики

Абхазия, крестьянское (фермерское) хозяйство, индивидуальный

предприниматель или юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии

с законодательством Республики Абхазия, обратившийся в установленном

Программой порядке с заявкой на участие в Программе».

7. Пункт 3.5., Подраздела 1, Раздела III Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в

следующей редакции:

«3.5. Претендент на участие в Конкурсе подает в местные органы

государственного управления по месту реализации проекта, в установленные

Комиссией сроки, для их передачи в Министерство сельского хозяйства

Республики Абхазия, в письменной форме заявку, к которому прилагаются:

1). Для претендента, сумма затрат проекта которого не превышает 300

000 (триста тысяч) рублей:

– краткое описание проекта, состав затрат проекта;

– копия документа, удостоверяющего личность претендента;

– копия государственного акта на право владения или постоянного

пользования землей.

2). Для претендентов, сумма затрат которых превышает 300 000 (триста

тысяч) рублей:

          – проект (Приложение №1);

– копия документа, удостоверяющего личность претендента;

- копии учредительных документов индивидуального предпринимателя

(при наличии);

- копия свидетельства о государственной регистрации в качестве

юридического лица (при наличии);

– копия государственного акта на право владения или постоянного

пользования землей, копия договора на право временного пользования, в том

числе на условиях аренды земли в соответствии с законодательством

Республики Абхазия.

8. Пункт 3.7., Подраздела 1, Раздела III  Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в

следующей редакции:

«3.7. Претендент на участие в Конкурсе не имеет права подавать заявки

более чем на два мероприятия, предусмотренных Программой».

9. Пункт 3.15., Подраздела 1, Раздела III  Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в

следующей редакции:

           «Претендент обязан представлять заявки в письменной форме».

10.  Пункт 3.16., Подраздела 1, Раздела III  Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в

следующей редакции:

           «Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в Конкурсе

после наступления срока, указанного в извещении в качестве срока подачи

заявок на участие в конкурсе».

11. Пункт 3.17., Подраздела 1, Раздела III  Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в

следующей редакции:

«Срок рассмотрения и оценок заявок на участие в Конкурсе не может

превышать десяти дней с даты рассмотрения заявок».

12.  Пункт 5.1., Раздела V Постановления Кабинета Министров

Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в следующей

редакции:

     «Развитие растениеводства, закладка садов многолетних

насаждений, проведение агротехнических мероприятий, обеспечение

минеральными удобрениями и ТМЦ для организации хозяйства. Организация

производства и выращивание однолетних культур – 30 000 000 (тридцать

миллионов) рублей, из них:

– закладка садов инжира 29,6 га (в расчете затрат 66 275 (шестьдесят

шесть тысяч двести семьдесят пять) рублей на 1 га) – 1 961 740 (один

миллион девятьсот шестьдесят одна тысяча семьсот сорок) рублей;

– закладка садов киви 5 га (в расчете затрат 594 237 (пятьсот девяносто

четыре тысячи двести тридцать семь) рублей на 1 га) – 2 971 185 (два

миллиона девятьсот семьдесят одна тысяча сто восемьдесят пять) рублей;

– закладка садов мандарина 15 га (в расчете затрат 265 550 (двести

шестьдесят пять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей на 1 га) – 3 983 250 (три

миллиона девятьсот восемьдесят три тысячи двести пятьдесят) рублей;

– закладка садов ореха 45,6 га (в расчете затрат 87 675 (восемьдесят

семь тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей на 1 га) – 3 997 980 (три

миллиона девятьсот девяносто семь тысяч девятьсот восемьдесят) рублей;

– закладка садов сливы 11,1 га (в расчете затрат 135 175 (сто тридцать

пять тысяч сто семьдесят пять) рублей на 1 га) – 1 500 442 (один миллион

пятьсот тысяч четыреста сорок два) рубля;

– закладка садов фейхоа 21,8 га (в расчете затрат 137 675 (сто тридцать

семь тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей на 1 га) – 3 001 315 (три

миллиона одна тысяча триста пятнадцать) рублей;

– закладка садов хурмы 30 га (в расчете затрат 100 275 (сто тысяч

двести семьдесят пять) рублей на 1 га) – 3 008 250 (три миллиона восемь

тысяч двести пятьдесят) рублей;

– посев и выращивание однолетних сельскохозяйственных культур

открытого грунта:

– из бахчевых культур (арбуз, дыня) 12,5 га (в расчёте затрат 40 000

руб. на 1га.) – 500 000 (пятьсот тысяч рублей);

– из овощных культур (томаты, перец, баклажан) 33,3 га (в расчете

затрат 30 000 руб. на 1 га) – 1 002 000 (один миллион две тысячи рублей);

– посев и выращивание однолетних сельскохозяйственных культур:

– организация производства по выращиванию однолетних

сельскохозяйственных культур защищенного грунта (баклажаны, томаты,

огурцы) – 1250 м2 (в расчете затрат 1200 (одна тысяча двести) рублей на 1 м2)

– 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей;

– выращивание ягодных культур – 6 574 878 (шесть миллионов пятьсот

семьдесят четыре тысячи восемьсот семьдесят восемь) рублей:

– организация производства по выращиванию клубники в защищенном

грунте 5 000 м2 (в расчете затрат 300 р. на 1 м2) – 1 500 000 (один миллион

пятьсот тысяч) рублей;

– малина (открытый грунт) 1,29 га (в расчете затрат 1 318 460 (один

миллион триста восемнадцать тысяч четыреста шестьдесят) рублей на 1 га) –

1 700 485 (один миллион семьсот тысяч четыреста восемьдесят пять) рублей;

– голубика (открытый грунт) 1,12 га (в расчете затрат 3 000 000 (три

миллиона) рублей на 1га) – 3 373 353 (три миллиона триста семьдесят три

тысячи триста пятьдесят три) рубля.

Предельный размер финансирования в рамках одного проекта по

данному мероприятию Программы составляет не более 1 000 000 (одного

миллиона) рублей.

13.  Пункт 5.2., Раздела V Постановления Кабинета Министров

Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в следующей

редакции:

            «Развитие животноводства – 11 000 000 (одиннадцать миллионов)

рублей, из них:

– приобретение племенного, комбинированного типа породы крупного

и мелкого рогатого скота – 7 000 000 (семь миллионов) рублей;

– приобретение домашней птицы, яиц и оборудования для

выращивания домашней птицы в условиях подсобных хозяйств – 4 000 000

(четыре миллиона) рублей.

Предельный размер финансирования в рамках одного проекта

мероприятий по данному мероприятию Программы составляет не более

600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

14.  Пункт 5.3., Раздела V Постановления Кабинета Министров

Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в следующей

редакции:

 «Развитие рыбной отрасли составляет 10 000 000 (десять миллионов)

рублей, из них:

          – приобретение оборудования для выращивания рыбы (инкубационное

оборудование, воздуходувки, аэраторы, насосы и пр. оборудование) –

4 000 000 (четыре миллиона) рублей;

– приобретение рыбных кормов – 5 500 000 (пять миллионов пятьсот

тысяч) рублей на поддержание существующих хозяйств;

– приобретение рыбопосадочного материала – 500 000 (пятьсот тысяч)

рублей.

Предельный размер финансирования в рамках одного проекта по

данному мероприятию Программы составляет не более 1 000 000 (один

миллион) рублей.

15.  Пункт 5.5., Раздела V Постановления Кабинета Министров

Республики Абхазия от 11 февраля 2021 года № 10 изложить в следующей

редакции:

     «5.5. Создание и развитие производственно-технической базы для

организации переработки сельскохозяйственной продукции составит 39 000

000 (тридцать девять миллионов) рублей, из них:

– приобретение основных средств;

– приобретение и монтаж систем электроснабжения, вентиляции,

водоотвода;

          – строительство и ремонт основных зданий и помещений.

Предельный размер финансирования в рамках одного проекта

Программы составляет не более 15 000 000 (пятнадцати миллионов) рублей».